
 

COMUNE DI  PORTO AZZURRO 
Provincia di Livorno 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

N.   6  DEL 25.09.2025 
 

 

OGGETTO:  NOMINA DEL NUOVO RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, 

comma 1, lett. f), del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 a norma del quale: 

«7. L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 

organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con 

piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e 

motivata determinazione. Nelle unioni di comuni, può essere nominato un unico responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza. Il Responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza segnala all'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le 

disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di 

trasparenza e indica agli uffici competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei 

dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione 

e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti del Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi collegati, direttamente o 

indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate all'Autorità nazionale 

anticorruzione, che può chiedere informazioni all'organo di indirizzo e intervenire nelle forme di cui 

al comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.»; 

 

VISTO l’art. 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,  secondo cui “all’interno di ogni 

amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di 

seguito «responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione (…)”; 

 

RICHIAMATE le FAQ ANAC in materia, in base alle quali negli enti locali “Il sindaco nomina il 

RPCT in quanto organo di indirizzo politico-amministrativo, salvo che il singolo comune, 

nell’esercizio della propria autonomia organizzativa, abbia attribuito tale potere alla Giunta o al 

Consiglio”; 

 

PRESO ATTO CHE con decreto sindacale n. 4 dell’8/08/2025 è stata nominata la dott.ssa Cecilia 

Lucii quale segretario comunale titolare del Comune di Porto Azzurro, la quale si intende pertanto, 

figura idonea per ricoprire l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e 

trasparenza – RPCT del Comune di Porto Azzurro in virtù della norma sopracitata;  

 

Vista la legge 190/2012; 

 

Visto il d.lgs. 267/2000, 

 

Visto il d.lgs. 165/2001; 



 
 

 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

 

Visto altresì il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 

 

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE la Dott.ssa Cecilia LUCII, attuale Segretario comunale titolare, ai sensi e 

per gli effetti dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, quale 

“Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)” del 

Comune di Porto Azzurro; 

 

2) DI DARE ATTO che la sopracitata nomina decorrerà dalla data di efficacia del presente 

decreto e durerà fino alla cessazione dell’incarico di Segretario comunale titolare di questo 

Ente; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Dott.ssa Cecilia Lucii e al Nucleo di 

Valutazione; 

 

4) DI DEMANDARE al Segretario comunale la registrazione della propria nomina quale 

RPCT presso l’apposito Registro istituito con delibera ANAC n. 27 del 19 gennaio 2022;  

 

5) DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

Trasparente; 

 

Porto Azzurro, 25.09.2025 

 

                                                                                           IL SINDACO    

                                                                                       Dr. Maurizio Papi   
                                 (sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.lgs. n. 85/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 


		2025-09-25T13:57:52+0200
	PAPI MAURIZIO




